8

[image: ]

[image: Герб]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ХИВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
                             МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ КАНДИКСКИЙ»
       17 апреля 2025 года                                                                                         № 33
                                       Решение

Тридцать третьей сессии Собрания депутатов МО СП «сельсовет Кандикский» «Об итогах социально-экономического развития муниципального образования «сельсовет Кандикский» за 2024и о задачах на 2025 год.

Заслушав и обсудив отчет главы МО СП «сельсовет Кандикский» Магомедханова Сарухана Магомедхановича«Об итогах социально-экономического развития муниципального образования «сельсовет Кандикский» за 2024и о задачах на 2025 год.

Сессия Собрания депутатов МО СП «сельсовет Кандикский» Решает

1. Работу, проведенную администрацией поселения в лице главы Магомедханова Сарухана Магомедхановича считать удовлетворительной

2. Отметить положительную работу, проводимую администрации поселения в улучшении и обновлении инфраструктуры населенных пунктов и повышению темпов социально-экономического развития сельского поселения
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

Председатель Собрания
депутатов   МО СП «сельсовет Кандикскйи»                                         П.Пиров

1.Отчет главы Кандикского сельского поселения
о результатах деятельности администрации поселения за 2024 год и перспективах развития на 2025 год
2. Разное
Слушали: Главу сельского поселения Магомедханова С.М

Своем выступлении подвел основные итоги работы за прошедший 2024 год.
Деятельность администрации Кандикского сельского поселения в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным и республиканским законодательством, Уставом сельского поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения; освещение улиц; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
Администрацией поселения ведется работа по актуализации базы данных земельных участков и домовладений.
Территория Кандикского сельского поселения составляет 4608,9 га, площадь населенных пунктов – 268,6, га,
земли сельскохозяйственного назначения – 3493,7 га.
В том числе пастбища 2067,5 га,
сенокосы 631 га,
кустарники-484 га,
земли лесного фонда 94 га,
земли промышленности и транспорта и иного назначения 71 га.
Разграничены по состоянию на отчетный год 2113, гектара с учетом  земель физ.юр.лиц
В состав Кандикского сельского поселения входят 4 населенных пункта: село Кандик,с. Цудук,с. Арчуг.уч. Сюгют. Общая протяженность дорожной сети местного значения 17,2 км, межпоселенческие-11.3.
 Все населенные пункты на территории поселения соединены дорогами, гравированными и асфальтобетонным покрытием.
Социально-экономическое развитие сельского поселения
Численность населения сельского поселения по состоянию на                       01.01.2025 года составляет 1970 человек, хозяйств 400
                           из них пенсионеры – 217 чел.,
                           дети и подростки до 18 лет – 580 чел.,
                           трудоспособное население 1246 человек,
                          число работающих 257 чел.
                          Не работающих 989чел.
                          Родившихся -8
                           Умерших-18
                          Прибивших-6
                          убывших-20
[bookmark: _Hlk35416704]
Идет миграция населения сельского поселения, это вызвано с переездом на другое постоянное место жительство и отсутствия постоянной работы для молодежи
В Центре Занятости Населения Хивского района на 01 января 2025 года состоит 15 человек от сельского поселения

На территории поселения трудятся 7 социальных работника по обслуживанию одиноких и престарелых граждан от Хивского отдела соцзащиты населения, на их попечении находятся 63 одиноких престарелых граждан и инвалидов.

Население занимается ведением личного подсобного хозяйства на начало года в поселении 400 хозяйств, в которых имеется;
поголовье КРС-1218
Коровы-631
МРС-1664
Птица-7370
На территории сельского поселения функционируют 3 школы, три основных Арчугская начальная школа прекратила свою деятельность с 01.09.2024 года, 2024-25 учебном году в этих школах учатся 205учащихся, работают 79 учителей и 32 техперсонала, 1 детский сад с. Кандик рассчитанное на две группы, 1 ФАП,2 ФП, почтовое отделение, 2 библиотеки, 2 дома культуры, 1 сельский клуб, жители обеспечены торговым обслуживанием. На территории поселения функционируют 4 объекта розничной торговли.
На территории поселения осуществляют деятельность одно КФХ  «Чиъ» Абачаева Апреля Тагирбековича  - 301 га , на территории с. Кандик местности «Аьхю сив» и на местности «Хьанарикк» в землях сельскохозяйственного назначения вид направления смешанное сельское хозяйство   и   три сельхозпредприятия  СПК «НОВО КАНДИК» на балансе 551 га посеяно 30 га озимых культур, СПК «ТРУЖЕННИК» на балансе 303 га. и СПК « ЦУДУКСКИЙ» балансе 267 га  действует с 2013 года , находится на  долгосрочной аренде у жителя с. Хоредж руководителем является Галимов Фарман Исрефилович все перечисленные сельхоз производственные кооперативы находятся на прикутанных  землях  отгонного животноводства.
       Основной целью деятельности администрации Кандикского сельского поселения является повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего поселения. Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения, а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.
За отчетный период на личный прием к Главе поселения и работникам администрации обратилось – 58 человека по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 6 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, ремонтом водопровода, уличного освещения, ремонт дорог, решением социальных вопросов о выделении земельных участков. Все заявления были рассмотрены в установленные законом сроки, и отправлены ответы заявителю о результатах рассмотрения обращений.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 24 постановлений и 25 распоряжений по личному составу и основной деятельности, проведено 4 заседаний Собрания депутатов сельского поселения, на которых принято 4 Решений по ряду важных вопросов.
 Проекты решений Собрания депутатов, постановлений администрации направляются в районную администрацию и в прокуратуру района для правовой экспертизы.
Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы и другая информация. На сайте можно видеть новости поселения, объявления, успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем. Сайт обновляется по мере поступления информации.
За 2024 год администрацией выдано гражданам 542 справок различного характера, выписок из похозяйственных книг, оформлялись документы на получение субсидии, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, оформления домовладений и земельных участков в собственность.

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». За 2024 год случаев нарушения в области воинского учета, ответственным за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось. В рамках мероприятий по призыву с территории поселения за 2024 год в ряды Российской армии было призвано 11 призывников из общего числа позывного возраста 27 человек.
  Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2024 год, согласованного с военным комиссариатом по Хивскому району.
Подводя итоги работы администрации Кандикского сельского поселения по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2024 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях с занесением их в ФИАС. Также работниками администрации ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.

[bookmark: _GoBack]Исполнения доходной части БЮДЖЕТА ЗА 2024 ГОД СОСТАВИЛО
из них рублей собственные (налоговые и неналоговые доходы.
Земельный налог- план 331 тыс. руб., исполнено 105 на 31 %
Налог на имущество план 73,5 тыс. руб., исполнено 65 тыс. на 88%
Единый сельскохозяйственный налог -  план 62,2 тыс. руб. исполнено 60,9 на 97,91

           Расходы -
Дорожный фонд-600 т.
ЖКХ благоустройство- 622 т
Коммунальные услуги- 58,2 т.
Физкультура и спорт-500 т.
Ростелеком -33 т.

В 2024 году в сельском поселении проводились следующие работы и мероприятия по благоустройству:

	№ п\п
	Наименование населенного пункта
	Вид проделанной работе

	1
	Кандик
	 Произведен капитальный ремонт внутрисельских дорог с
восстановлением размытых и разрушенных участков по
 ул. Южная, Центральная, Северная

	Произведены восстановительные работы мини-футбольного поля

	Вывозится мусор.

	Установлены приборы уличного освещения с светодиодным освещением 6 шт.

	Благоустройство территории ФАПА с подводом воды

	Очистка водозаборных колодцев для питьевой воды населения

	2
	Цудук
	 Закуплен водопроводный шланг 32 диаметром 200 мт. для нужд населения по ул. Садовая и насос объемом 90 литров

	Установлены приборы уличного освещения с светодиодным освещением
 5  шт.

	3
	Арчуг
	 Произведён частичный ремонт Кандик-Арчуг размытых и разрушенных участков в результате ливневых дождей

	4
	Сюгют
	Очистка канавы, частичный ремонт внутри сельских дорог, построен колодец на территории фельдшерского пункта

  ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД:

Запланировано дальнейшее благоустройство территории поселения:

1.Завершение строительства улично-дорожной сети 1 км с асфальтобетонным покрытием по ул. Центральная, Южная, от Детсада до соединения межпоселенческой дороги по программе (Мой Дагестан-мои дороги)
2.Завершение обустройства мини футбольного поля с. Кандик
3.Установка водозаборного резервуара для питьевой воды 15 м3 возле родника «Гюмъин» для жителей нижней части села
4 Строительство общественного туалета в центре села рядом с зданием администрации
5. Произвести укладку труб на расстоянии 80 мт. для водостока от поверхностных и ливневых вод по ул. Северная, возле дома Муртазалиева Мугудина
6.Активизировать работу по госрегитрации ранее учтенных земельных участков в соответствии 518 Федеральному Закону
 7.освещения внутри села Кандик протяженность 2 км.
8.Строительство мини футбольной площадки с. Цудук со сквером.
9.Закладка Сада памяти в честь участников СВО с. Цудук,

            Плановые мероприятия на 2025 год по перечню программных мероприятий являются предварительными, в течении года будут корректироваться

          С предложениями и замечаниями выступили

1. Бабаев Рамазан - выступил, об ужесточить контроль по разгульному выпасу частного поголовья КРС в сенокосных угодьях
2. Рамазанов Седрудин -говорил о необходимости ремонта и реконструкции существующих водопроводных линий, произвести инвентаризацию земель, 3.Абаев Амирхан –говорил, и за неправильного подбора металла по диаметру при строительстве мини футбольного поля с. Кандик ломаются стойки ограждения при небольших порывах ветра, пришла в негодность для дальнейшей эксплуатации дорогостоящий комплект искусственного покрытия.
4.Гасанов Руслан – говорил об отсутствии дебета воды в летнее и зимнее время года в с. Цудук, выступил с предложением о подачи заявки для водовода от местности «Аьхю сив» реализуемых в рамках регионального проекта «Чистая вода».

6. Остальные выступившие говорили, о плохом санитарном состоянии населенных пунктов, мест захоронения, по бесконтрольному выпасу и выгула скота, обеспечении вывоза мусора и ТКО на специально отведенные места.

             ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ:

 Частичное отключение электроэнергии, изношенность опор электропередач внутри населенных пунктах, и подводящая линия Кандик-Арчуг, замена проводов на самоизолирование СИП
Разграничение земель сельхоз назначения в земли населенных пунктов под строительство ИЖЗ, для распределения многодетным семьям и участникам СВО
Благоустройство и санитарное состояние территории сельского поселения, своевременное оплата по вывозу мусора
Плохое состояние внутрисельских дорог
 Водоснабжение с. Цудук, Арчуг
Придании статуса населенному пункту с. Сюгют,для прекрашения массовых самозахватов земель на территории прикутанного участка
 Установка трансформаторов силового напряжения для с. Кандик,с. Цудук
Проблем в сельском поселении много, но все упираются финансовые ресурсы, которых не хватает, подытожил глава села

Собрание решило:
Отчет главы сельского поселения Магомедханова С.М.и всех руководителей учреждений и организаций считать удовлетворительной

1.Провести дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.
2.Продолжить работы по благоустройству, озеленению, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом
3.Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения о платежной дисциплине, как налогов, так и оплаты коммунальных услуг.
4.Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни

image1.png

image2.png